
Česká školní inspekce

        Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Karla Klostermanna Železná Ruda, okres Klatovy

Zahradní 403, 340 04  Železná Ruda

Identifikátor školy: 600 068 820

Vedoucí týmu: Mgr. Karel Křenek

Termín konání inspekce: 8. a 10. listopadu 2005

Čj. d2-1110/05-2166
Signatura td2cz131



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a v části školního roku 2005/2006
až k termínu inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Způsob využití navýšených vyučovacích hodin 
Ve školním roce 2004/2005 měla škola jednu třídu sedmého ročníku. Učební plán byl upraven 
zavedením dalšího volitelného předmětu cvičení z matematiky s jednohodinovou týdenní 
dotací. Nový volitelný předmět byl zaveden v souladu s pokynem MŠMT, který upravuje 
navýšení vyučovacích hodin v sedmém ročníku, i v souladu se zněním Projektu HODINA 
Evropského sociálního fondu (dále jen „projekt ESF“). S uplatněným postupem byli 
pedagogičtí pracovníci seznámeni ředitelem školy při jednání pedagogické rady.
Ve školním roce 2005/2006 má škola jednu třídu sedmého ročníku s 20 žáky. U všech žáků 
byla zvýšena týdenní dotace o jednu hodinu dalšího volitelného předmětu, ale jen u skupiny 
9 žáků (anglická konverzace) je využito čerpání dotace z ESF.
Vedení školy sleduje průběh vzdělávání v nově zavedeném předmětu prostřednictvím 
kontroly zápisů do třídních knih. Průběžné hodnocení výsledků projektu v roce 2004/2005 
bylo provedeno učitelem volitelného předmětu v pololetí a na konci školního roku. Ředitel 
školy toto téma do vlastního hodnocení školy ani do výroční zprávy nezařadil.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu
Při personálním obsazení nově zavedeného předmětu ředitel školy respektoval stávající 
podmínky školy.
V roce 2004/2005 vyučoval předmět cvičení z matematiky odborně kvalifikovaný učitel, 
zařazený do dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVPP), připravený 
na tvorbu školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) a na využití informačních 
a komunikačních technologií.
V roce 2005/2006 vyučovala nově zavedený předmět anglická konverzace odborně 
kvalifikovaná učitelka, zařazená do DVPP zejména v oblasti studia cizího jazyka, připravená 
na tvorbu ŠVP a na využití informačních a komunikačních technologií.
Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu HODINA je plánované 
a uplatňované.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu
V nově zavedených volitelných předmětech vyučující postupovali podle vlastních 
tematických plánů. Ve školním roce 2004/2005 obsah a způsob výuky předmětu cvičení 
z matematiky byly zaměřeny na procvičování matematických vědomostí a dovedností a jejich 
aplikaci v praxi. Ve školním roce 2005/2006 ve volitelném předmětu anglická konverzace je 
kladen důraz především na rozvoj komunikativních dovedností. Škola podporuje rovné 
příležitosti ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami včetně žáků nadaných, 
účinnou pomoc poskytuje i žákům, kteří jsou cizími státními příslušníky.
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu je plánovaný a uplatňovaný.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení ze dne 12. února 2003 pod čj. 11 474/03-21

2. Zřizovací listina školy ze dne 12. října 2001 vydaná Městem Železná Ruda
3. Koncepce dlouhodobého rozvoje – období 2005 - 2009 ze dne 15. prosince 2004
4. Zápisy z jednání pedagogické rady z 26. srpna 2004 a z 29. srpna 2005
5. Učební plán Základní školy Karla Klostermanna Železná Ruda, okres Klatovy pro školní 

rok 2004/2005 a školní rok 2005/2006
6. Výpis vykazovaných hodin sledovaných volitelných předmětů za jednotlivé měsíce září 

2004 – září 2005
7. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 ze dne 1. října 2004
8. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) S 3-01 ze dne 13. října 2005
9. Další vzdělávání pedagogických pracovníků - školní rok 2004/2005 a 2005/2006

10. Třídní kniha VII. třídy - školní rok 2004/2005
11. Třídní kniha VII. třídy - školní rok 2005/2006, ke dni zahájení inspekce
12. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005, ze dne 16. září 2005
13. Třídní výkazy VII. třídy ve školním roce 2004/2005 a VII. třídy ve školním roce 

2005/2006, ke dni zahájení inspekce
14. Katalogové listy žáků VII. třídy ve školním roce 2004/2005 a VII. třídy ve školním roce 

2005/2006, ke dni zahájení inspekce
15. Časově-tematické plány pro výuku předmětů Cvičení z matematiky pro rok 2004/2005 

a Anglická konverzace pro školní rok 2005/2006
16. Individuální vzdělávací program integrovaného žáka VII. třídy ve školním roce 

2004/2005
17. Plán personálního rozvoje pracovníků školy ve školním roce 2004/2005
18. ICT plán zpracovaný na základě Metodického pokynu MŠMT ČR stanovující „Standard 

ICT služeb ve škole“ a náležitosti dokumentu „ICT plán školy“ jako podmínky čerpání 
účelové dotace určených finančních prostředků státního rozpočtu v rámci SIPVZ 
čj.: 27 419/2004-55 z prosince 2004

ZÁVĚR

Základní škola Karla Klostermanna Železná Ruda, okres Klatovy upravila vzdělávací 
program žáků sedmého ročníku ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 
tak, že navýšením vyučovacích hodin a zavedením volitelného předmětu jsou rozvíjeny 
klíčové kompetence žáků. Podporováno je vzdělávání v oblasti matematického a jazykového 
vzdělávání. Škola účinným způsobem podporuje rozvoj osobnosti žáků sedmého ročníku.
Postup školy při realizaci projektu HODINA je plánovaný a uplatňovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Karel Křenek Křenek Karel v. r.

Člen týmu Mgr. Karel Nováček Nováček v. r.

Člen týmu Ing. Jana Vlčková Jana Vlčková v. r.

Člen týmu Jarmila Horová Horová v. r.

V Klatovech dne 1. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní 
inspekce, Voříškova 823, 339 01  Klatovy. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 13. prosince 2005

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Richard Smola Richard Smola v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 27. prosince 2005 d2-1110/05-2166 
Školská rada 27. prosince 2005 d2-1110/05-2166

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




